
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL I SETTORE

N. 30RS/543RG  del 18-05-2023  

OGGETTO

LIQUIDAZIONE FATTURE SALERNO ENERGIA VENDITE SPA -bim. marzo/aprile 2023 e mensilità 
aprile 2023

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 26-05-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Richiamate le deliberazioni:
- Di Consiglio Comunale n. 17 del 29/04/2022 avente ad oggetto: Approvazione nota di 

variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;
- Di Consiglio Comunale n. 20 del 26/05/2022 avente ad oggetto: Approvazione bilancio di 

previsione 2022/2024, nonché successivi provvedimenti di variazione;
- Di Giunta Comunale n. 78 del 24/06/2022, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione – Esercizio finanziario 2022, 2023-2024, nonché i successivi 
provvedimenti di aggiornamento;

Dato atto che con decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2022 il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è stato differito al 31/03/2023 ed ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL è stato autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, 
ulteriormente differito al 30/04/2023 e 31/05/2023  dall’art. 1, comma 775 della legge 197/2022 e 
dal D.M. del 19/04/2023;

Evidenziato come in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 1, del TUEL, gli enti 
gestiscono gli stanziamenti di competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio approvato per 
l’esercizio cui si riferisce la gestione e, nello specifico, con riferimento agli stanziamenti 
dell’esercizio 2023 del bilancio finanziario di previsione 2022/ 2024 approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 20 del 26/05/2022;

Evidenziato, altresì come:
- Ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, nel corso dell’esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza;

- Ai sensi del comma 5, nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, le 
spese di cui al succitato comma 3 per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 
fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:
a)Tassativamente regolate dalla legge;
b)non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

             c)a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
               quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Rilevato che l’Ente  alla data odierna  non avendo ancora approvato il bilancio finanziario 
2023/2025 opera in regime di esercizio provvisorio;

Dato atto che il presente impegno di spesa non è soggetto all’obbligo dei dodicesimi in quanto 
rientra nelle lettere b e c precedenti;  
 
Premesso che il Comune di Atripalda aveva in essere con la Società Sidigas.com S.r.l  P.I. 
04518121217  contratti  di fornitura di gas naturale per le utenze attive presso gli immobili di 
proprietà Comunale; 



Che la Sidigas.com ha reso noto:
-  del passaggio del ramo di azienda a Sidiren srl con effetto dal 1° luglio 2021 senza alcun 

adempimento da parte del cliente;
-  che i contratti di fornitura di gas naturale in essere restano validi ed efficaci, 

mantenendo le condizioni precedentemente sottoscritte con Sidigas.com;
-  che i depositi cauzionali, ove versati, sono trasferiti a Sidiren srl;
- che i consumi erogati e contabilizzati a decorrere dal 1/07/2021, verranno fatturati dalla 

società Sidiren srl a partire da settembre 2021;
- che dal 1/07/2021, Sidiren srl è stata acquisita da Iren Mercato spa e che a seguito di tale 

operazione, Sidiren srl è divenuta una società di vendita di gas appartenente al Gruppo 
IREN;

- che dalla fusione di Salerno Energia Vendite e il colosso Iren nasce Sev Iren, la quale offre 
luce, gas e servizi e prodotti per la casa; 

- che dal 1 febbraio 2022 tutti i rapporti precedentemente sottoscritti con Sidiren srl (ex 
Sidigas.com) sono stati rilevati da Sev Spa, mantenendo le condizioni precedentemente 
sottoscritte con Sidiren srl (ex Sidigas.com);

Viste le fatture emesse dalla società Salerno Energia Vendite, quale società appartenente al 
gruppo Sev Iren spa   di cui all’allegato prospetto, inerenti la fornitura di gas naturale per il periodo 
aprile 2023 fatturazione mensile e periodo marzo-aprile  2023 fatturazione bimestrale ;

Dato atto che l’IVA relativa alle fatture in argomento rientra nell’ambito di applicazione del 
meccanismo della scissione dei pagamenti – Articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 
dicembre 2014, n. 190, legge che ha modificato il DPR n. 633/72 con l’introduzione dell’articolo 
17-ter;

Dato atto che l’importo complessivo da liquidare relativo alle citate fatture ammonta ad € 
15.480,34  (€ 14.758,66 quale  somma imponibile ed  € 721,68 per IVA) è da imputare ai 
competenti  capitoli di spesa del bilancio 2022/2024 esercizio provvisorio  2023  ;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto Sindacale n° 10 del 25/07/2022 e del vigente 
regolamento di contabilità;

Ritenuto dover procedere a regolare  impegno e liquidazione di spesa ai sensi dell'art. 183 e   184 
del  D.Lgs n.  267 del 28.8.2000;

DETERMINA

Di  impegnare e liquidare la somma complessiva  di € 15.480,34  incluso iva a saldo delle fatture 
di cui all’allegato elenco emesse  della società Salerno Energia Vendite S.p.a. per  fornitura di gas 
naturale periodo aprile 2023 fatturazione mensile e periodo marzo-aprile  2023  fatturazione 
bimestrale;

Di pagare  a mezzo bonifico bancario da effettuare sul nuovo conto corrente comunicato da Sev spa  
iban: IT06H0306915240100000003247 intestato ad Iren S.p.a  la somma imponibile dovuta di € 
14.758,66  come riportata nel richiamato elenco allegato, mentre la somma relativa all’IVA pari ad 
€ 721,68 verrà versata all’Erario;

Di imputare la spesa complessiva di  € 15.480,34  sui seguenti capitoli del  bilancio 2022/2024 
esercizio provvisorio 2023  :



o     €    1.370,59 sul cap. 592/10 cod. 01.06-1.03.02.05.006 -“fornitura gas Scuola 
Elementare”

o €      5.005,56 sul cap. 566/9 cod. 01.06-1.03.02.05.006-“fornitura gas Scuola 
Materna”

o €     2.857,35  sul cap. 618/10 cod. -01.03-1.03.02.05.006 - “fornitura gas Scuola 
Media”;

o €     1.311,99 sul cap. 118/12 cod. 01.03-1.03.02.05.006– “fornitura gas”  ; 
o €       218,69  sul cap. 1411/4 cod. 12.03-1.03.02.05.006 – “spese utenze gas centro per 

anziani”;
o €      4.716,16 sul cap. 716/10 cod. 01.03-1.03.02.05.004 – “fornitura gas biblioteca 

comunale”;

      
Di dare atto che l'Ufficio di ragioneria dovrà provvedere agli atti consequenziali alla presente 
determinazione in applicazione dell'art. 185 TUEL del D.Lgv. 28.8.2000  n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 26-05-2023 Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 26-05-2023 Il Responsabile del I SETTORE
Dott. De Giuseppe Paolo 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993

















COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 26-05-23

I SETTORE/II DE GIUSEPPE Numero 30 del 18/05/2023

Oggetto :LIQUIDAZIONE FATTURE SALERNO ENERGIA VENDITE SPA -bim. 
marzo/aprile 2023 e mensilità aprile 2023

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 618 10 Liq. 556 0 LIQUIDAZIONE FATTURE 
SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA -bim. 
marzo/aprile 2023 e 
mensilita aprile 2023

SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA

2023 1.516,17

2023 118 12 Liq. 550 0 LIQUIDAZIONE FATTURE 
SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA -bim. 
marzo/aprile 2023 e 
mensilita aprile 2023

SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA

2023 1.311,99

2023 1411 4 Liq. 551 0 LIQUIDAZIONE FATTURE 
SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA -bim. 
marzo/aprile 2023 e 
mensilita aprile 2023

SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA

2023 218,69

2023 716 10 Liq. 555 0 LIQUIDAZIONE FATTURE 
SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA -bim. 
marzo/aprile 2023 e 
mensilita aprile 2023

SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA

2023 3.200,00

2023 618 10 Liq. 554 0 LIQUIDAZIONE FATTURE 
SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA -bim. 
marzo/aprile 2023 e 
mensilita aprile 2023

SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA

2023 2.857,35

2023 592 10 Liq. 553 0 LIQUIDAZIONE FATTURE 
SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA -bim. 
marzo/aprile 2023 e 
mensilita aprile 2023

SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA

2023 1.370,59

2023 566 9 Liq. 552 0 LIQUIDAZIONE FATTURE 
SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA -bim. 
marzo/aprile 2023 e 
mensilita aprile 2023

SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA

2023 5.005,55

2023 118 12 Imp. 282 0 LIQUIDAZIONE FATTURE 
SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA -bim. 
marzo/aprile 2023 e 
mensilita aprile 2023

SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA

2023 1.311,99

2024 0,00
2025 0,00

2023 1411 4 Imp. 283 0 LIQUIDAZIONE FATTURE SALERNO ENERGIA 2023 218,69



SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA -bim. 
marzo/aprile 2023 e 
mensilita aprile 2023

VENDITE SPA

2024 0,00
2025 0,00

2023 566 9 Imp. 284 0 LIQUIDAZIONE FATTURE 
SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA -bim. 
marzo/aprile 2023 e 
mensilita aprile 2023

SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA

2023 5.005,55

2024 0,00
2025 0,00

2023 592 10 Imp. 285 0 LIQUIDAZIONE FATTURE 
SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA -bim. 
marzo/aprile 2023 e 
mensilita aprile 2023

SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA

2023 1.370,59

2024 0,00
2025 0,00

2023 618 10 Imp. 286 0 LIQUIDAZIONE FATTURE 
SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA -bim. 
marzo/aprile 2023 e 
mensilita aprile 2023

SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA

2023 2.857,35

2024 0,00
2025 0,00

2023 716 10 Imp. 287 0 LIQUIDAZIONE FATTURE 
SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA -bim. 
marzo/aprile 2023 e 
mensilita aprile 2023

SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA

2023 3.200,00

2024 0,00
2025 0,00

2023 618 10 Imp. 288 0 LIQUIDAZIONE FATTURE 
SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA -bim. 
marzo/aprile 2023 e 
mensilita aprile 2023

SALERNO ENERGIA 
VENDITE SPA

2023 1.516,17

2024 0,00
2025 0,00

TOTALE30.960,68

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 26-05-23


